2021 年 8 月 30 日

各 位

会 社 名 テクノホライゾン株式会社

代表者名 代表取締役社長 野村 拡伸

（JASDAQ・コード 6629）

問合せ先 取締役   加藤 靖博

（電話番号 052-823-8551）

アポロ精工株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、本日開催した取締役会において、アポロ精工株式会社（以下、「アポロ精工」とい

う。HP：https://www.apolloseiko.co.jp/）の株式を取得し、子会社化することを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式取得の目的

テクノホライゾングループは、映像&IT 及びロボティクス事業を核に、さまざまな製品とサ

ービスを提供し、『グローバルな「人と社会」に貢献する』ことを事業の目的としており、『グ

ローバルな「人と社会」に貢献する』に向けて、核となる事業である「映像&IT 及びロボティ

クス事業」、それを展開させるための「マーケティング力」及び「プロダクト開発」の強化に

力を入れ、「さらなるグローバル化」を推進しております。

このたび子会社化するアポロ精工は、自動はんだ装置及び関連機器の製造・販売、レーザー

関連製品の製造・販売を事業として取り組む企業です。自動はんだ装置においては、世界で初

めて同装置を発明した企業であり、顧客のニーズを深く把握して、製品のカスタマイズの他、

製造ラインへの導入を適切に行うことのできるコンサルティング能力に長けた技術営業要員を

有しております。また、アジア、ヨーロッパ、北米、南米と豊富な海外販路を有し、様々な業

種との取引がございます。

自動車／医療機器／半導体等の技術の進歩や、電子部品の生産数の増加、工場労働者の人件

費の上昇等により、FA 機器、しいては、はんだ付け機器の需要増加が見込まれております。

本件を通じて当社のグローバル展開を更に加速するために、アポロ精工の海外拠点を活かす

ことで、顧客企業の海外工場展開への対応や、新規顧客開拓に寄与することができるととも

に、新たな国・事業領域への参入が可能になります。

『グローバルな「人と社会」に貢献する』という基本理念に基づき、様々な分野を通じて

「人と社会」に貢献すること、そして今後も、喜びと楽しさと便利さを皆さまに提供するとい

う事業目的を果たして参ります。

2. 異動する子会社（アポロ精工）の概要

（１） 名 称 アポロ精工株式会社

（２） 所 在 地 静岡県御殿場市神場 2271-7

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 広崎 貢市

（４） 事 業 内 容
自動はんだ装置及び関連機器の製造・販売、レーザー関連製品の製造・

販売

（５） 資 本 金 9,920 万円

（６） 設 立 年 月 日 1970 年 8 月 25 日

（７） 大株主及び持株比率
アスクムパートナーズ株式会社（71.2％）

Wang Hsin-Li（9.1％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の簡易連結経営成績及び簡易連結財政状態

決算期 2019 年 2 月期 2020 年 2 月期 2021 年 2 月期

 純 資 産 1,715 百万円 1,895 百万円 2,079 百万円

 総 資 産 2,772 百万円 2,908 百万円 3,021 百万円

 売 上 高 1,887 百万円 1,691 百万円 1,271 百万円

 営 業 利 益 466 百万円 309 百万円 169 百万円

 経 常 利 益 487 百万円 320 百万円 170 百万円

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年 2 月期 2020 年 2 月期 2021 年 2 月期

 純 資 産 1,601 百万円 1,813 百万円 1,950 百万円

 総 資 産 2,605 百万円 2,722 百万円 2,790 百万円

 売 上 高 1,558 百万円 1,368 百万円 1,139 百万円

 営 業 利 益 353 百万円 212 百万円 143 百万円

 経 常 利 益 381 百万円 252 百万円 138 百万円

3. 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 アスクムパートナーズ株式会社

（２） 住 所 静岡県御殿場市神場１丁目 38 番地

（３） 事 業 内 容 アポロ精工株式会社の資産管理

（４）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数の状況

※アスクムパートナーズ株式会社が保有するアポロ精工の株式の持株比率は 71.2％ですが、

本契約締結後、アスクムパートナーズ株式会社はアポロ精工の全株式を取得します。その後、

当社がアポロ精工の全株式を取得します。

（１） 異動前の所有株式数
0 株

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 364,000 株

（３） 取 得 価 額

アポロ精工株式会社の普通株式  1,781 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   120 百万円

合計（概算額）         1,901 百万円

（４） 異動後の所有株式数
364,000 株

（議決権所有割合：100％）

5. 日程
（1）取締役会決議日 2021 年８月 30 日

（2）契約締結日 2021 年８月 30 日

（3）株式譲渡実行日 2021 年９月 10 日（予定）

6. 今後の見通し
この度の株式取得による 2022 年 3 月期の当社連結業績への影響につきましては、現在精査

中であり、開示すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以 上